АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 октября 2023 года № 98
О внесении изменений в постановление Администрации Лебяженского сельсовета Курского района от 12.12.2018г. №156 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Лебяженского сельсовета Курского района Курской области на 2019-2023 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Лебяженский сельсовет» Курского района Администрация Лебяженского сельсовета Курского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
              1.Внести в постановление Администрации Лебяженского сельсовета Курского района от 12.12.2018г. №156 «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Лебяженского сельсовета Курского района Курской области на 2019-2023 годы» следующие изменения:

1.1. Паспорт   муниципальной изложить в новой редакции.

1.2. В текстовой части раздела 3 пункт 4 слова:
«Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета  составляет 132 000 руб. 00 коп., в том числе по годам:

2019 год – 128 000 руб. 00 коп.;

2020 год – 1 000 руб. 00 коп.;

2021 год – 1 000 руб. 00 коп.;

2022 год – 1 000 руб. 00 коп.;

2023 год – 1 000 руб. 00 коп.»
Заменить словами:

«Мероприятия по исполнению обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, помещения в которых находятся в муниципальной собственности.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета  составляет 1 515 369 руб. 99 коп., в том числе по годам:

2019 год –   165856 руб. 16 коп.;

2020 год –    236513 руб. 52 коп.;

2021 год – 245000 руб. 00 коп.;

2022 год – 680800 руб. 31 коп.;

2023 год – 187200 руб. 00 коп.»

1.3. Паспорт  подпрограммы изложить в новой редакции.
1.4.  В текстовой части подпрограммы пункт 4 раздела  3 изложить в новой редакции:
«Мероприятия по озеленению территории имеют своей целью сохранение имеющегося «зеленого фонда», увеличение площади зеленых насаждений, также проведение работ по устройству клумб на свободной и пригодной для этих целей территории.

Мероприятия по исполнению обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, помещения в которых находятся в муниципальной собственности.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета  составляет 1 515 369 руб. 99 коп., в том числе по годам:

2019 год –   165856 руб. 16 коп.;

2020 год –    236513 руб. 52 коп.;

2021 год – 245000 руб. 00 коп.;

2022 год – 680800 руб. 31 коп.;

2023 год – 187200 руб. 00 коп.»

1.5. Приложение №3 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Лебяженского сельсовета Курского района Курской области на 2019 – 2023 годы" изложить в новой редакции.

2. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Лебяженский сельсовет» Курского района в сети «Интернет».

И.о. главы Лебяженского сельсовета

           Л.Д.Смицкая

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Лебяженского сельсовета Курского района Курской области на 2019-2023 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района Курской области

	Соисполнители Программы
	нет

	Участники Программы
	нет

	Подпрограммы Программы
	Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения Лебяженского сельсовета Курского района Курской области

	Программно-целевые инструменты Программы
	отсутствуют

	Цели Программы
	- совершенствование системы комплексного благоустройства Лебяженского сельсовета Курского района Курской области;

- повышение качества жилья;
- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

 - развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;
-повышение общего уровня благоустройства поселения.

	Задачи Программы
	-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- исполнение обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, помещения в которых находятся в муниципальной собственности;

- оздоровление санитарной и экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

- оздоровление санитарной и экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТКО;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг, %;

- обеспеченность поселения детскими игровыми и спортивными площадками, %;

- обеспеченность поселения уличным освещением, %;

- привлечение населения муниципального образования к работам по благоустройству, %;

- привлечение предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству, %;

- количество общественных кладбищ, в отношении которых проводятся работы по содержанию территории, ед.;

- количество спиленных аварийно-опасных деревьев, ед.;

- количество высаженных саженцев деревьев, ед.;

- площадь окошенной территории, %.

	Этапы и сроки реализации Программы
	срок реализации: 2019 - 2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий программы составляет 1 515 369 руб. 99 коп.,из них:

- за счет средств бюджета Лебяженского сельсовета – 1 515 369 руб. 99 коп., в том числе по годам:

2019 год –   165856 руб. 16 коп.;

2020 год –    236513 руб. 52 коп.;

2021 год – 245000 руб. 00 коп.;

2022 год – 680800 руб. 31 коп.;

2023 год – 187200 руб. 00 коп.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение удовлетворенности населения Лебяженского сельсовета Курского района Курской области уровнем жилищно-коммунального обслуживания (100 %);

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения, за счет привлечения жителей поселения(на 30 %) и предприятий, расположенных на территории сельсовета (на 30 %)к работам по благоустройству, опиливания аварийно-опасных деревьев (в плане 15 ед.), скашивания территории (60 %);

- оснащение населенных пунктов поселения детским игровым оборудованием, по итогам реализации программы на 60 %;

- обеспечение населенных пунктов уличным освещением, к 2021 году на 80 %;

- содержание общественных кладбищ, расположенных на территории Лебяженского сельсовета Курского района Курской области - 8 ед.;

- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении, создание зелёных зон для отдыха местных жителей за счет высадки саженцев деревьев за период реализации программы в количестве –25 ед.

ПАСПОРТ

подпрограммы «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения Лебяженского сельсовета

Курского района Курской области «Муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Лебяженский сельсовет Курского района Курской области на 2019 -2023 годы
	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района Курской области

	Участники

подпрограммы
	нет

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	нет

	Цели подпрограммы
	- совершенствование системы комплексного благоустройства Лебяженского сельсовета Курского района Курской области;

- повышение качества жилья;
- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

 - развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;
-повышение общего уровня благоустройства поселения.

	Задачи подпрограммы
	-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- исполнение обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, помещения в которых находятся в муниципальной собственности;

- оздоровление санитарной и экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

- оздоровление санитарной и экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТКО;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	- уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг, %;

- обеспеченность поселения детскими игровыми и спортивными площадками, %;

- обеспеченность поселения уличным освещением, %;

- привлечение населения муниципального образования к работам по благоустройству, %;

- привлечение предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству, %;

- количество общественных кладбищ, в отношении которых проводятся работы по содержанию территории, ед.;

- количество спиленных аварийно-опасных деревьев, ед.;

- количество высаженных саженцев деревьев, ед.;

- площадь окошенной территории, %.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	срок реализации: 2019 - 2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий программы составляет 1 515 369 руб. 99 коп.,из них:

- за счет средств бюджета Лебяженского сельсовета – 1 515 369 руб. 99 коп., в том числе по годам:

2019 год –   165856 руб. 16 коп.;

2020 год –    236513 руб. 52 коп.;

2021 год – 245000 руб. 00 коп.;

2022 год – 680800 руб. 31 коп.;

2023 год – 187200 руб. 00 коп.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- повышение удовлетворенности населения Лебяженского сельсовета Курского района Курской области уровнем жилищно-коммунального обслуживания (100 %);

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения, за счет привлечения жителей поселения (на 30 %) и предприятий, расположенных на территории сельсовета (на 30 %) к работам по благоустройству, опиливания аварийно-опасных деревьев (в плане 15 ед.), скашивания территории (60 %);

- оснащение населенных пунктов поселения детским игровым оборудованием, по итогам реализации программы на 60 %;

- обеспечение населенных пунктов уличным освещением, к 2023 году на 80 %;

- содержание общественных кладбищ, расположенных на территории Лебяженского сельсовета Курского района Курской области в надлежащем состоянии – 8 ед.;

- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении, создание зелёных зон для отдыха местных жителей за счет высадки саженцев деревьев за период реализации программы в количестве – 25 ед.

Приложение № 3

к муниципальной программе

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами граждан муниципального образования Лебяженского

сельсовета Курского района Курской области на 2019 – 2023 годы"
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Лебяженского сельсовета Курского района Курской области
на 2019 – 2023 годы»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная  программа
	Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Лебяженского сельсовета Курского района Курской области на 2019 – 2023 годы
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района Курской области
	01

	0500

	00 0 0000

	000

	Бюджет Лебяженского сельсовета
	165856,16
	236513,52
	245000,00
	680800,31
	187200,0

	Подпрограмма
	«Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения Лебяженского сельсовета Курского района Курской области»
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района Курской области
	01

	0501

	00 0 0000

	000

	Бюджет Лебяженского  сельсовета
	37656,16
	56513,52
	0,00
	96679,61
	0,00

	1
	Осуществление мероприятий по благоустройству территории населенных пунктов, предусмотренные пунктами 1, 2, 3 приложения № 2 к муниципальной Программе
	Администрация Лебяженского сельсовета Курского района Курской области
	01
	0503
	07 3 01 С1433
	200
	Бюджет Лебяженского  сельсовета

	128200,0
	180000,0
	245 000,0
	584120,7
	187200,0